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1김규희 2023년 04월 18일 13시 09분 38초 전라북도교육청 백산고등학교

백산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 3,325,092,000

제1조 2022학년도 백산고등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 3,325,095,,000원으로 하며  세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022년도 중 일시차입금의 최고액은 50,000,000원으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사업 없음"과 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가 경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다. 

        1. 교원연구비, 제수당

        2 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

1김규희 2023년 04월 18일 13시 09분 55초 전라북도교육청 백산고등학교

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,325,092 3,146,045 179,047 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,000 1.6 인적자원 운용 -9,373 1,635,633 49.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 175,445 3,023,241 90.9 학생복지/교육격차 해소 2,376 782,324 23.5

이전수입 기타이전수입 -117 107,134 3.2 기본적 교육활동 -5,306 246,046 7.4

자체수입 학부모부담수입 2,538 138,592 4.2 선택적 교육활동 -1,064 48,106 1.4

자체수입 행정활동수입 1,181 3,125 0.1 교육활동 지원 197,372 451,359 13.6

학교 일반운영 -4,958 161,624 4.9

학교 재무활동 0 0 0



2022학년도 세입예산명세서

1김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 17초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,183,375 3,008,047 175,328

1.지방자치단체이전수입 53,000 53,000 0

1.교육경비보조금 53,000 53,000 0

1.기초지방자치단체전입금 53,000 53,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,000 53,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,023,241 2,847,796 175,445

1.교육비특별회계전입금수입 3,023,241 2,847,796 175,445

1.사립학교보조금수입 3,023,241 2,847,796 175,445

1.인건비재정결함보조금 1,587,462 1,597,845 -10,383
교직원 인건비 보조금 : -10,383,000원 * 1교 

=
-10,383,000

2.운영비재정결함보조금 450,309 450,622 -313 운영비지원금 : -313,000원 * 1교 = -313,000

3.목적사업비보조금 985,470 799,329 186,141
급식종사자 인건비 보조금 : -3,428,000원 * 1

교 =
-3,428,000

교직원맞춤형복지비 : -1,185,000원 * 1교 = -1,185,000

급식종사자 맞춤형복지비 : -2,750,000원 * 1

교 =
-2,750,000

정원외기간제(상담) 인건비 : -1,292,000원 * 

1교 =
-1,292,000

(성립전_4추)방역활동봉사자 일비 : 816,000원

 * 1교 =
816,000

(성립전_4추)후관동화장실개선공사 : 

193,980,000원 * 1교 =
193,980,000

3.기타이전수입 107,134 107,251 -117

1.사학법인이전수입 2,230 2,230 0

1.법인법정부담금 2,230 2,230 0

1.법인법정부담금 2,230 2,230 0

2.학교회계간이전수입 102,904 103,021 -117

1.다른학교회계전입금 102,904 103,021 -117

1.다른학교회계전입금 102,904 103,021 -117 교직원급식비-백산중학교 : -9,000원*1식 = -9,000

기숙사급식비-백산중학교 : -108,000원*1식 = -108,000

3.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 141,717 137,998 3,719



2022학년도 세입예산명세서

2김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 17초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 138,592 136,054 2,538

1.수익자부담수입 138,592 136,054 2,538

1.급식비 100,695 97,747 2,948

1.급식비 100,695 97,747 2,948 교직원급식비 : 574,200원*1식 = 575,000

기숙사급식비 : 2,049,600원*1식 = 2,050,000

비지원중석식 : 322,200원*1식 = 323,000

2.현장체험학습비 15,205 15,405 -200

1.현장체험학습비 15,205 15,405 -200 1학년 진로체험활동 : -200,000원*1식 = -200,000

3.청소년단체활동비 1,563 1,563 0

1.청소년단체활동비 1,563 1,563 0

4.졸업앨범비 4,158 4,158 0

1.졸업앨범비 4,158 4,158 0

5.기숙사비 12,060 12,270 -210

1.기숙사비 12,060 12,270 -210 기숙사비 : -210,000원*1식 = -210,000

6.기타수익자부담수입 4,911 4,911 0

1.기타수익자부담수입 4,911 4,911 0

2.행정활동수입 3,125 1,944 1,181

1.기타행정활동수입 3,125 1,944 1,181

1.이자수입 761 500 261

1.이자수입 761 500 261 상하반기이자 : 246,315원*1식 = 247,000

카드이체통장이자(21년6월,12월 / 22년6월,12

월) : 13,217원*1식 =
14,000

2.기타행정활동수입 2,364 1,444 920

1.기타행정활동수입 2,364 1,444 920 폐식용유 매각대금 : -30,000원*1식 = -30,000

공간혁신사업조성공사 수도광열비(전기) : 

35,000원*1식=
35,000

공간혁신사업조성공사 수도광열비(통신) : 

12,000원*1식=
12,000

공간혁신사업조성공사 수도광열비(건축) : 

178,000원*1식 =
178,000

2023학년도 교복 계약포기에 따른 입찰보증금

 : 465,000*1식=
465,000

법인세환급금(국세,지방세) : 259,890원*1식= 260,000



2022학년도 세입예산명세서

3김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 17초 전라북도교육청 백산고등학교

세입합계 3,325,092 3,146,045 179,047



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 1 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,635,633 1,645,006 -9,373

1.교직원보수 925,645 929,191 -3,546

1.사립학교 교원보수 718,789 721,958 -3,169

1.기본급 427,261 427,425 -164

1.봉급 427,261 427,425 -164 본봉 : -164,000원*1식 = -164,000

2.정액수당 218,935 220,138 -1,203

1.정근수당 43,167 43,764 -597 정근수당 : -599,000원*1식 = -599,000

정근수당(추가)가산금 : 2,000원*1식 = 2,000

2.성과상여금 42,736 42,736 0

3.가족수당 6,660 6,500 160 가족수당 : 160,000원*1식 = 160,000

4.육아휴직수당 2,510 3,000 -490 육아휴직수당 : -490,000원*1식 = -490,000

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 29,509 29,500 9 교직수당 : 9,000원*1식 = 9,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,230 6,230 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,880 9,880 0

9.관리업무수당 5,584 5,608 -24 관리업무수당 : -24,000원*1식 = -24,000

10.정액급식비 16,525 16,520 5 정액급식비 : 5,000원*1식 = 5,000

11.명절휴가비 41,854 42,000 -146 명절휴가비 : -146,000원*1식 = -146,000

12.직급보조비 6,300 6,300 0

13.기타수당 7,080 7,200 -120 교원연구비 : -120,000원*1식 = -120,000

3.초과근무수당 25,444 26,900 -1,456

1.시간외근무수당 25,444 26,900 -1,456 시간외(정액분) : -247,000원*1식 = -247,000

시간외(초과분) : -1,209,000원*1식 = -1,209,000

4.부담금 47,149 47,495 -346

1.교직원법정부담금 47,149 47,495 -346 건강보험부담금 : -346,000원*1식 = -346,000

2.사립학교 직원보수 206,856 207,233 -377

1.기본급 121,948 121,948 0

1.봉급 121,948 121,948 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 2 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.정액수당 56,102 55,988 114

1.정근수당 10,136 10,181 -45 정근수당 : -45,000원*1식 = -45,000

2.성과상여금 8,958 8,958 0

3.대우공무원수당 3,133 3,168 -35 대우공무원수당 : -35,000원*1식 = -35,000

4.가족수당 3,180 3,120 60 가족수당 : 60,000원*1식 = 60,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 12,416 12,401 15 명절휴가비 : 15,000원*1식 = 15,000

7.연가보상비 2,469 2,500 -31 연가보상비 : -31,000원*1식 = -31,000

8.직급보조비 7,650 7,500 150 직급보조비 : 150,000원*1식 = 150,000

9.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,501 5,694 -193

1.시간외근무수당 5,501 5,694 -193 시간외(정액분) : -66,000원*1식 = -66,000

시간외(초과분) : -127,000원*1식 = -127,000

4.부담금 23,305 23,603 -298

1.교직원법정부담금 23,305 23,603 -298 건강보험부담금 : -298,000원*1식 = -298,000

2.기타 교직원보수 687,425 691,845 -4,420

1.교직원대체인건비 687,425 691,845 -4,420

1.기간제교원인건비 687,425 691,845 -4,420

1.기간제교원인건비 616,100 618,850 -2,750 봉급 : -866,000원*1식 = -866,000

정근수당 : -1,067,000원*1식 = -1,067,000

가족수당 : 80,000원*1식 = 80,000

시간외정액분 : -321,000원*1식 = -321,000

시간외초과분 : 949,000원*1식 = 949,000

명절휴가비  : -270,000원*1식 = -270,000

정원외 상담교사 인건비 : -1,255,700원*1

식 =
-1,255,000

2.기타수당 9,042 9,042 0

3.기간제교원법정부담금 62,283 63,953 -1,670 건강보험부담금 : -1,474,000원*1식 = -1,474,000

고용보험부담금 : -234,000원*1식 = -234,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 3 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

산재보험료 : 73,000원*1식 = 73,000

법정부담금(정원외상담)  : -35,000원*1식

 =
-35,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,563 23,970 -1,407

1.교직원역량강화 30 250 -220

3.자율연수 30 250 -220

1.일반수용비 30 250 -220 교육경비 : -220,000원*1식= -220,000

2.교직원복지 22,533 23,720 -1,187

2.교직원문화행사 1,538 1,540 -2

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 138 140 -2 다과,식사비 : -2,000원*1식= -2,000

3.교직원맞춤형복지비 20,995 22,180 -1,185

1.맞춤형복지비 20,995 22,180 -1,185
정교원 및 사무직 맞춤형복지비 : 

-1,185,000원*1식 =
-1,185,000

2.학생복지/교육격차 해소 782,324 779,948 2,376

1.급식 관리 679,606 678,325 1,281

1.학교급식운영 679,606 678,325 1,281

1.조리사인건비 68,009 65,372 2,637

1.무기계약직원인건비 64,615 61,951 2,664 봉급 : 320,000원*1식 = 320,000

위험물수당 : 5,000원*1식 = 5,000

조리사수당 : 10,000원*1식 = 10,000

정액급식비 : 14,000원*1식 = 14,000

초과근무수당 : -413,000원*1식 = -413,000

연차수당 : -60,000원*1식 = -60,000

퇴직적립금 : 2,884,000원*1식 = 2,884,000

검수시간외수당 : -101,000원*1식 = -101,000

특별근무수당(2,3식) : 5,000원*1식 = 5,000

2.무기계약직원법정부담금 3,394 3,421 -27 건강보험부담금 : -9,000원*1식 = -9,000

국민연금부담금 : -4,000원*1식 = -4,000

고용보험부담금 : -8,000원*1식 = -8,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 4 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

산재보험료 : -6,000원*1식 = -6,000

2.조리원인건비 131,888 136,849 -4,961

1.무기계약직원인건비 122,986 127,852 -4,866 본봉 : 392,000원*1식 = 392,000

근속수당 : -6,000원*1식 = -6,000

위험수당 : 5,000원*1식 = 5,000

정액급식비 : 8,000원*1식 = 8,000

초과근무수당 : -821,000원*1식 = -821,000

연차수당 : -2,556,000원*1식 = -2,556,000

퇴직적립금 : -1,973,000원*1식 = -1,973,000

가족수당 : 80,000원*1식 = 80,000

특별근무수당(2,3식) : 5,000원*1식 = 5,000

2.무기계약직원법정부담금 8,902 8,997 -95 건강보험부담금 : -25,000원*1식 = -25,000

국민연금부담금 : -30,000원*1식 = -30,000

고용보험부담금 : -25,000원*1식 = -25,000

산재보험료 : -15,000원*1식 = -15,000

3.급식재료구입비 415,485 412,305 3,180

1.급식용식재료비 415,485 412,305 3,180 친환경쌀 : 515,000원*1식= 515,000

농산물 : -107,000원*1식= -107,000

육류 : -116,000원*1식= -116,000

공산품 : 4,573,000원*1식= 4,573,000

수산물 : -240,000원*1식= -240,000

가금류 : -439,000원*1식= -439,000

유제품류 : -180,000원*1식= -180,000

친환경농산물 : -206,000원*1식= -206,000

로컬푸드가공품 : -620,000원*1식= -620,000

4.우유급식비 4,111 4,111 0

1.우유급식비 4,111 4,111 0

5.급식운영비 56,960 56,230 730
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김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 5 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 56,700 55,730 970 상하수도사용료 : 200,000원*1식 = 200,000

가스비 : 20,000원*1식= 20,000

경유.등유구입비 : 996,000원*1식= 996,000

급식소모품 : -97,000원*1식= -97,000

관내외출장 : 10,000원*1식= 10,000

급식종사자 퇴직연금수수료 : 70,000원*1

식 =
70,000

조리원피복구입비 : -29,000원*1식= -29,000

후드청소 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생복지비 260 500 -240
직업훈련과정 학생급식비지원 : -240,000

원*1식=
-240,000

6.급식기구확충비 2,258 2,300 -42

1.비품구입비 2,258 2,300 -42 급식기구확충비 : -42,000원*1식 = -42,000

7.대체인건비 895 1,158 -263

1.기간제직원인건비 895 1,158 -263 조리원대체인건비 : -263,000원*1식 = -263,000

2.기숙사 관리 39,768 37,736 2,032

1.기숙사운영 39,768 37,736 2,032

1.기숙사운영비 24,984 22,952 2,032

1.기간제직원인건비 4,900 4,350 550 청소인부임 : 550,000원*1식= 550,000

2.일반수용비 20,084 18,602 1,482 정수기유지관리비 : 136,000원*1식= 136,000

기숙사운영 : 1,346,000원*1식= 1,346,000

2.농촌형고 기숙사 기본운영비 14,784 14,784 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 10,164 10,164 0

3.보건관리 34,572 35,136 -564

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,424 8,731 -307

1.응급학생후송비 119 320 -201

1.학생복지비 119 320 -201 부상후송및치료지원 : -201,000원*1식= -201,000

2.학생건강검사 2,361 2,361 0

1.학생복지비 2,361 2,361 0
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김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 6 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.보건실운영 3,144 3,250 -106

1.교육운영비 1,231 1,450 -219 교육용품물품구입비 : -219,000원*1식= -219,000

2.학생복지비 1,603 1,490 113 비상약품구입 : -7,000원*1식= -7,000

침구류구입및세탁비 : 120,000원*1식= 120,000

3.비품구입비 310 310 0

4.감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 26,148 26,405 -257

1.먹는물관리 3,436 3,436 0

1.일반수용비 3,436 3,436 0

2.공기질측정 5,147 5,360 -213

1.일반수용비 5,147 5,360 -213 공기질측정검사수수료 : -210,000원*1식= -210,000

일반교실공기청정기운영비 : -3,000원*1식

 =
-3,000

3.방역관리 1,300 2,160 -860

1.일반수용비 1,300 2,160 -860 교사내방역 : -860,000원*1식 = -860,000

4.방역활동도우미 16,265 15,449 816

1.일반수용비 15,449 15,449 0

2.여비 816 0 816
(성립전_4추)2023년 1-2월 방역봉사자 일

비 : 816,000원*1식 =
816,000

4.학생복지 28,378 28,751 -373

1.학생장학금운영 2,727 3,100 -373

1.학생장학금지원 2,727 3,100 -373

1.학생복지비 2,727 3,100 -373 장학금 : -373,000원*1식= -373,000

2.학생복지운영 25,651 25,651 0

1.졸업앨범제작 4,158 4,158 0

1.교육운영비 4,158 4,158 0
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김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 7 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생교과서구입 93 93 0

1.학생복지비 93 93 0

3.학생증제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생교복구입 20,600 20,600 0

1.학생복지비 20,600 20,600 0

3.기본적 교육활동 246,046 251,352 -5,306

1.교과 활동 175,639 177,588 -1,949

1.교과활동지원 20,011 20,250 -239

1.학습준비물구입 220 220 0

1.학습준비물 220 220 0

3.보충과정운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 지도비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.기초학력지도 4,761 3,500 1,261

1.운영수당 4,761 3,500 1,261 학력증진지도비 : 1,261,000원*1식= 1,261,000

5.맞춤형학습지원금 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.교과보충(학습도움닫기)운영 10,030 10,030 0

1.운영수당 6,030 6,030 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.국어 교과활동 409 900 -491

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 독후감시상품 : -400,000원*1식= -400,000

2.학습준비물지원 409 500 -91

1.학습준비물 409 500 -91 학습준비물 : -91,000원*1식= -91,000

3.사회 교과활동 5,633 5,800 -167

2.학습준비물지원 533 700 -167
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김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 8 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 533 700 -167 학습준비물 : -167,000원*1식= -167,000

3.동학농민운동운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.동학농민혁명유적시답사비용 1,100 1,100 0

1.교육운영비 848 817 31 학습준비물및차량비 : 31,000원*1식= 31,000

2.목적사업업무추진비 252 283 -31 식대비및간식비 : -31,000원*1식= -31,000

4.수학 교과활동 10,227 10,293 -66

1.교과운영 5,124 5,135 -11

1.교육운영비 5,124 5,135 -11 수학나눔학교운영 : -11,000원*1식= -11,000

2.학습준비물지원 103 103 0

1.교육운영비 103 103 0

3.수학교육활성화사업지원 5,000 5,055 -55

1.일반수용비 0 55 -55 인공지능수학교육연수 : -55,000원*1식= -55,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,120 9,120 0

1.교과운영 8,320 8,320 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.체육 교과활동 8,710 8,700 10

1.교과운영 803 800 3

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 603 600 3 교육용품 : 3,000원*1식= 3,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0
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김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 9 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.학교스포츠클럽지원금 1,007 1,000 7

1.교육운영비 1,007 1,000 7 교육용품(여학생) : 7,000원*1식= 7,000

5.학교스포츠클럽활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0

2.목적사업업무추진비 2,101 2,101 0

7.예술 교과활동 4,765 4,790 -25

1.교과운영 1,790 1,790 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.비품구입비 290 290 0

2.학습준비물지원 2,975 3,000 -25

1.교육운영비 2,975 3,000 -25 음악과학습준비물 : -20,000원*1식= -20,000

음악실장비수선 : -5,000원*1식= -5,000

8.외국어 교과활동 365 485 -120

1.교과운영 280 400 -120

1.교육운영비 280 400 -120 경시대회 : -120,000원*1식= -120,000

2.학습준비물지원 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

9.선택 교과활동 116,399 117,250 -851

1.교과운영 30,020 30,850 -830

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 29,270 30,100 -830 선행.효행시상비 : -330,000원*1식= -330,000

기후변화교육운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학습준비물지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학습준비물 : -400,000원*1식 = -400,000

3.기타교과운영 49,376 49,000 376

1.교육운영비 49,376 49,000 376
지역으뜸인재육성사업지원금 : 376,000원

*1식 =
376,000

4.오프라인공동교육과정운영(1-2-

1)
16,000 16,000 0
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김규희 2023년 04월 18일 13시 10분 37초 10 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 7,320 7,320 0

2.교육운영비 6,820 6,820 0

3.목적사업업무추진비 1,860 1,860 0

5.오프라인공동교육과정운영(1-2-

2)
8,000 8,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 3,574 3,574 0

3.목적사업업무추진비 376 376 0

6.마실학교운영지원비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 8,288 8,288 0

3.목적사업업무추진비 1,712 1,712 0

7.교육과정운영지원(한걸음) 3,003 3,000 3

1.교육운영비 1,593 1,593 0

2.학습준비물 1,039 1,037 2 학습준비물 : 2,000원*1식 = 2,000

3.목적사업업무추진비 371 370 1 협의회비및간식비 : 1,000원*1식 = 1,000

2.창의적 체험활동 70,407 73,764 -3,357

1.자율활동 10,680 12,187 -1,507

1.학생회활동지원 1,660 2,167 -507

1.교육운영비 1,660 2,167 -507 학생회활동 : -507,000원*1식= -507,000

2.학예회 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 750 750 0

6.학교특색사업 0 1,000 -1,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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목
원가통계비목

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교영상제작등 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

7.학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 44,340 44,420 -80

1.수학여행 35,386 35,386 0

1.여비 3,377 3,377 0

2.교육운영비 32,009 32,009 0

2.수련활동 4,699 4,779 -80

1.여비 76 76 0

2.교육운영비 4,623 4,703 -80 수련활동경비 : -80,000원*1식 = -80,000

3.현장학습 4,255 4,255 0

2.교육운영비 4,255 4,255 0

3.동아리활동 102 102 0

1.동아리활동 102 102 0

2.학생복지비 102 102 0

5.진로활동 15,285 17,055 -1,770

2.진로체험활동 13,285 15,055 -1,770

1.교육운영비 13,285 15,055 -1,770 고득점기원행사 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

졸업여행운영경비 : -770,000원*1식 = -770,000

3.진학지도지원단팀별운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,228 1,228 0

2.목적사업업무추진비 772 772 0

4.선택적 교육활동 48,106 49,170 -1,064

1.방과후학교 운영 36,870 36,870 0

1.방과후학교운영 36,870 36,870 0

1.특기적성교육 36,870 36,870 0

1.운영수당 36,500 36,500 0

2.교육운영비 370 370 0
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목
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2.독서활동 11,236 12,300 -1,064

1.독서활동운영 11,236 12,300 -1,064

1.도서구입 7,616 7,600 16

1.교육운영비 7,616 7,600 16 도서구입비 : 16,000원*1식= 16,000

2.도서관운영 3,620 4,700 -1,080

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,620 2,700 -1,080 비품구입비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

5.교육활동 지원 451,359 253,987 197,372

1.교무업무 운영 59,532 58,929 603

1.교무학사운영 59,532 58,929 603

1.교무실무사인건비 40,697 40,846 -149

1.무기계약직원인건비 37,344 37,496 -152 초과근무수당 : -32,000원*1식 = -32,000

연차수당 : -30,000원*1식 = -30,000

퇴직적립금 : -90,000원*1식 = -90,000

2.무기계약직원법정부담금 3,353 3,350 3 4대보험료 : 3,000원*1식 = 3,000

2.교무학사운영 7,262 6,710 552

1.일반수용비 333 333 0

2.교육운영비 6,929 6,377 552 입학설명회 : 471,000원*1식= 471,000

학교보관용앨범 : 81,000원*1식= 81,000

3.교육활동홍보 6,073 6,073 0

1.교육운영비 5,273 5,273 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.입학식 및 졸업식 3,200 2,000 1,200

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200 행사용품구입등 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 2,300 3,300 -1,000

1.일반수용비 1,900 2,900 -1,000 청소용품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 400 400 0
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2.생활지도운영 5,600 5,600 0

2.학교폭력예방 5,600 5,600 0

2.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.따뜻한학급만들기 

프로그램운영
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,158 3,158 0

2.목적사업업무추진비 442 442 0

3.학습지원실 운영 2,773 2,909 -136

1.방송실운영 1,069 1,069 0

1.방송장비구입 469 469 0

1.비품구입비 469 469 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 1,704 1,840 -136

1.학교정보화지원 1,704 1,840 -136

1.일반수용비 640 640 0

3.학습준비물 1,064 1,200 -136 답안지 : -115,000원*1식= -115,000

소프트웨어 : -21,000원*1식= -21,000

4.교육여건 개선 383,454 186,549 196,905

1.교육환경개선 383,454 186,549 196,905

1.PC구입 437 437 0

1.비품구입비 437 437 0

2.교실환경개선 322,458 125,412 197,046

1.일반수용비 39,433 34,100 5,333 소규모수선비 : -912,000원*1식= -912,000

교무실냉.난방기구입 : -1,740,000원*1식= -1,740,000

교내시설물도색작업 : 310,000원*1식= 310,000

본관동및게시대간판작업 : 707,000원*1식= 707,000
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특별교실수선공사 : -32,000원*1식= -32,000

정보실및교무실수선공사 : 7,000,000원*1

식=
7,000,000

2.시설비 213,988 27,802 186,186
학교공간혁신사업시설비 : -7,794,000원*1

식=
-7,794,000

(성립전_4추)후관동화장실수선공사 : 

193,980,000원*1식=
193,980,000

3.비품구입비 69,037 63,510 5,527
일반교실 프로젝터구입 : 5,527,000원*1식

=
5,527,000

4.소규모체육시설확충비 60,559 60,700 -141

1.시설비 60,559 60,700 -141
소규모체육시설확충비시설비 : -141,000원

*1식=
-141,000

6.학교 일반운영 161,624 166,582 -4,958

1.학교기관 운영 25,333 26,847 -1,514

1.부서기본운영 25,333 26,847 -1,514

1.교장실운영 7,169 6,735 434

1.일반수용비 25 25 0

2.여비 160 500 -340 관내외출장 : -340,000원*1식= -340,000

3.일반업무추진비 3,244 3,210 34 내빈용차구입 : -316,000원*1식= -316,000

교직원경조사 : 250,000원*1식= 250,000

교직원간담회 : 100,000원*1식= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 740 0 740 소모품구입 : 740,000원*1식= 740,000

2.행정실운영 6,464 8,312 -1,848

1.일반수용비 3,235 4,488 -1,253 행정용사무용품 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

프린터및토너및소모품구입 : 48,000원*1식

=
48,000

공인인증서수수료 : -1,000원*1식= -1,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,044 1,024 20 업무용도서구입 : 20,000원*1식 = 20,000

4.일반업무추진비 385 1,000 -615 행정실협의회간담회 : -500,000원*1식= -500,000

접대용다과 : -115,000원*1식= -115,000

3.교무부운영 11,700 11,800 -100

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2.여비 6,810 6,760 50 관내외출장 : 50,000원*1식= 50,000

3.일반업무추진비 1,390 1,540 -150 교무실협의회간담회 : -150,000원*1식= -150,000

2.시설 장비 유지 132,183 135,747 -3,564

1.학교시설장비유지 132,183 135,747 -3,564

1.공공요금및제세공과금 68,299 64,882 3,417

1.전기요금 51,914 46,214 5,700 전기요금 : 5,700,000원*1식 = 5,700,000

2.상하수도료 7,693 8,868 -1,175 상하수도료 : -1,175,000원*1식 = -1,175,000

3.연료비 130 600 -470 기기연료비 : -470,000원*1식= -470,000

4.기타공공요금 8,562 9,200 -638 우편료 : -638,000원*1식= -638,000

2.시설관리용역 7,920 6,850 1,070

1.일반수용비 7,920 6,850 1,070 교내소방기구보수비 : 1,070,000원*1식= 1,070,000

3.시설일반관리 27,365 34,685 -7,320

1.일반수용비 27,365 34,685 -7,320 시설소모품 : -619,000원*1식= -619,000

소규모수선비 : -3,119,000원*1식= -3,119,000

기계수선비 : 84,000원*1식 = 84,000

조달.S2B수수및신용카드수수료 : 1,000원1

식=
11,000

학교수목관리 : -436,000원*1식= -436,000

전기용품 : 61,000원*1식 = 61,000

청소용품 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

폐기물처리비 : -2,102,000원*1식= -2,102,000

4.화장실관리 10,623 11,350 -727

1.일반수용비 10,623 11,350 -727 소규모수선비 : -5,000원*1식= -5,000

화장지등소모품구입 : -722,000원*1식= -722,000

5.체육관관리 675 680 -5

1.일반수용비 675 680 -5 소규모수선비 : -5,000원*1식= -5,000

6.당직관리 17,301 17,300 1

1.기간제직원인건비 14,490 14,490 0

2.일반수용비 2,040 2,040 0
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3.무기계약직원법정부담금 771 770 1 4대보험부담금 : 1,000원*1식 = 1,000

3.학교운영 협력 4,108 3,988 120

1.학교운영위원회운영 900 780 120

1.학교운영위원회운영 900 780 120

2.일반업무추진비 900 780 120 식대 : 120,000원*1식= 120,000

2.학부모협력 3,208 3,208 0

1.학부모회운영 3,208 3,208 0

1.일반수용비 3,208 3,208 0

세출합계 3,325,092 3,146,045 179,047




